
NEROSTNÉ BOHATSTVÍ, PRŮMYSL – PRACOVNÍ LIST

1. Odpověz na otázky.

Naleziště kterých nerostných surovin jsou v naší zemi?

........................................................................................................................................................

Jak se dělí nerostné suroviny?

........................................................................................................................................................

Jak se těží ropa?

........................................................................................................................................................

Co je základem průmyslu?

........................................................................................................................................................

Jakým způsobem je přepravováno nejvíce nákladu?

........................................................................................................................................................

2. Spoj, co k sobě patří.

V tepelných elektrárnách se při jeho 

spalování vyrábí elektrická energie. Je 

však nutné zajistit, aby se do ovzduší 

nedostávalo mnoho škodlivin.

Vyrábí se z něj koks. Spalováním koksu 
vzniká vysoká teplota potřebná k tavbě 

železné rudy a výrobě oceli.

Ve vápenkách a cementárnách se 
zpracovává na vápno a cement, které 

využíváme ve stavebnictví.
Využívá se ve stavebnictví, sochaři z něj 

vytesávají sochy.

Je to hořlavá kapalina. Vyrábí se z ní 
benzin a nafta pro motory dopravních 
prostředků, ale také léky nebo plastové 

výrobky.

Hnědé uhlí

Černé uhlí Stavební kámen

Vápenec Ropa



3. Najdeš v osmisměrce všech 9 ukrytých pojmů? Nalezená slova vypiš.

4. Doplň věty.

Hnědé uhlí se těží  v ………………………. lomech, naproti tomu černé v ……………………… 

dolech.

Nerostné suroviny nám poskytuje ……………………… příroda.

Lodní doprava využívá dolní toky řeky ………………………. a řeky ………………………. .

5. Spoj levé a pravé části sloupců. Vylušti tajenku. Číslo pod políčkem je pořadí písmen 

v příslušném řádku levého sloupce.

Strojírenský průmysl železo, ocel, dráty, plechy

Hutní průmysl obuv, rukavice, bundy, kabelky

Potravinářský průmysl mléko, rohlíky, cukr

Dřevozpracující průmysl utěrky, deky, oblečení

Stavební průmysl stroje a jejich součásti

Textilní a oděvní průmysl umyvadla, cihly, sklo a skleněné předměty

Kožedělný průmysl nábytek, hudební nástroje

Keramický a sklářský průmysl cement, vápno, cihly

Tajenka:  K výrobě všech výrobků jsou potřeba

Který průmysl v tomto úkolu chybí? Napiš, co vyrábí.

........................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................

S U R O V I N Y

K H U O R W I L

A L R I P S V S

O Í L R T A Ý Y

L P D Ů L O M M

I V Ý R O B A Ů

N U A Q V Y J R

V Á P E N E C P

1. 2. 4. 5. 4. 5. 8. 23.

…………………………………………………….

…………………………………………………….

…………………………………………………….

…………………………………………………….

…………………………………………………….



M. Hronek: Vlastivěda pro 4. ročník, nakl. PRODOS

V. Štiková, J. Tabarková: Vlastivěda pro 4. ročník - poznáváme naši vlast, nakl. Nová škola

P. Augusta, F. Honzák: Naše vlast 




